
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: CAPUA Cinzia .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 39 DEL 23/02/2024 

 

REGISTRO GENERALE   N. 236 DEL 23/02/2024 

 

OGGETTO: Legge regionale n. 16/2002 e ss.mm.ii. "Disciplina generale degli interventi in 

favore dei lucani nel mondo". Art 20 lett m. Concessione del contributo  per il 

rientro definitivo in Italia di emigrato lucano. Impegno di spesa ed erogazione del 

contributo. Istanza assunta al pro.n.19352 del 29.11.2021.      

  
Il giorno  ventitre febbraio duemilaventiquattro in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 

 

- Con deliberazione consiliare n. 06 del 03.02.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP 2024/2026 del Comune di Maratea; 

- Con deliberazione consiliare n.07 del 03.0.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione del 

Comune di Maratea per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

- Con deliberazione n. 8 del 03.02.2022 è stata disposta la nuova rimodulazione della struttura 

organizzativa dell’Ente; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 24.09.2012 e ss.mm. ed ii. è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

- Con decreto sindacale n. 01 del 05.01.2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Settore 1 – Affari Generali; 

 
Dato atto che 

- La legge regionale n.16/2002 e ss.mm.ii avente ad oggetto “Disciplina generale degli 

interventi in favore dei lucani all’estero” espressamente prevede l’adozione di misure 

necessarie per sostenere il rientro degli emigranti attraverso forme di solidarietà e di tutela in 

favore dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie; 

-  l’art 2 della legge regionale 16/2002  stabilisce che sono da considerarsi destinatari degli 

interventi i lucani emigrati all’estero per motivi di lavoro e le loro famiglie specificando che 

sussiste il requisito soggettivo a) per i cittadini italiani nati in Basilicata ed i propri 

discendenti emigrati e residenti all'estero o che abbiano avuto la residenza nella Regione 

Basilicata e che siano emigrati all'estero per un periodo non inferiore ai tre anni per motivi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: CAPUA Cinzia .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di lavoro dipendente od autonomo e che eleggano la residenza in un Comune della 

Basilicata; il coniuge, anche se separato, i figli ed i parenti in linea retta entro il terzo grado 

dei cittadini di cui al punto a), che trasferiscano la propria residenza in un Comune della 

Basilicata; 

- Le misure attuate dalla normativa regionale sono finalizzate anche a favorire la prima 

sistemazione degli emigrati rientrati  concedendo contributi sulle spese di viaggio e trasporto 

delle masserizie sostenute per sé e per i propri familiari (art 20 lett m); 

    Rilevato che:  

- Risulta acquisita agli atti di ufficio con nota prot 0019352 del 29.11.2021 la richiesta di 

contributo ai sensi dell’art 20 lett m della L.R 16/2002 da parte del sig.  

- Che con nota n. 0002184 del 01.02.2024 la Regione Basilicata Dipartimento Presidenza 

della Giunta Uffici Speciali Ufficio per i sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione ha  

trasmesso, tra l’altro, la comunicazione di trasferimento al Comune del contributo 

economico da liquidarsi in favore del richiedente sig. quale emigrato lucano rientrato 

definitivamente in Basilicata dal Venezuela -in virtu’ della disposizione dirigenziale n. 

16BL.2024/L.00040 del 16.01.2024, per un importo complessivo di euro 3.000,00 , 

specificando il trasferimento della predetta somma in favore dell’Ente; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto e considerato, doversi: 

Impegnare   la somma complessiva di € 3.000,00  sulla disponibilità del cap. 7110 art 98   – conto 

finanziario   U.1.04.02.02.000  del bilancio di competenza; 

Erogare il contributo a favore del richiedente  avente diritto, ammesso al beneficio, ai sensi e per 

gli effetti dell’art 20 lett m della L.R 16/2002, come da provvedimento di liquidazione della 

Regione Basilicata Dipartimento Presidenza della Giunta Uffici Speciali Ufficio per i sistemi 

Culturali, Turistici e la Cooperazione; 

Atteso che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.gs. 

n. 267/2000; 
Visti: 

- gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

- l’art 163 comma 3 del D.lgs 267/2000 relativo all’esercizio provvisorio di bilancio; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

Attesa la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6/bis della legge n. 241/1990 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato ed 

approvato; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 sulla disponibilità del cap. 7110    – conto 

finanziario U.1.04.02.02.000  del bilancio di competenza come da seguente prospetto; 

 

 

1) 

Capitolo 

2) Missione 

Programma 

Macroaggregat

o 

3) Conto  

(IV° Livello piano  

dei conti) 

4) Esercizio di Esigibilità 

2024 2025 2026 
Succ. 

vi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: CAPUA Cinzia .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7110/98 12.02.1.104 U.1.04.02.02.000 
€ 

3.000,00 
€ 0,00    € 0,00 € 0,00 

 

DI EROGARE, ai sensi e per gli effetti dell’art 20 lett m della legge regionale n. 16/2002 e ss.mm.ii  

la somma di € 3000,00 a titolo di contributo in favore del richiedente – istanza prot 0019352/2021 

OMISSIScome da provvedimento di liquidazione della Regione Basilicata Dipartimento Presidenza 

della Giunta Uffici Speciali Ufficio per i sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione; 

 
DI DISPORRE 

 - la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici” - “Atti di Concessione” ai sensi dell’art. 26 e 27 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO, AI SENSI DELL’ART. 2 – COMMA 9BIS, DELLA LEGGE N. 241/90 

E S.M.I., È IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Firmato digitalmente 

BRANDO MARIA ASSUNTA 

 


